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استیضاح وزیر بهداشت  در افکار 
عمومی بابت یك عزل جنجالي

پس اگر ایشــان آن قــدر توانمند بوده اســت که به 
دولــت آینده پیشــنهاد جذب او را می  دهیــد، آن وقت 
یگانه دلیل عزل او، به عدم توانایی شــما در استفاده از 
قابلیت ها و شایستگی های ایشان برمی گردد که در این 
صورت به جای برکناری او، می  بایست در رفتار مدیریت 
خودتان تجدیدنظــر می  کردید. مگر اینکه صحبت های 
آقای سروری برای استفاده از شما به عنوان وزیر دولت 
اصولگــرا را باور کــرده و در یک فــرار رو به جلو قصد 

داشته باشید رقیب خودتان را از صحنه بیرون کنید!
ثالثــا وزیــری که بخواهد بــه گفته خودتــان برای 
جبران نقص های معاونانش از مشــاوران استفاده کند، 
اساســا باید در سبک مدیریت او تشــکیک کرد. جنس 
کار معاونــان همیشــه از جنس «اجــرای تصمیمات» 
اســت و با جنس کار مشــاوران که همیشــه از جنس 
«تصمیم سازی» است، از زمین تا آسمان متفاوت است و 
مدیران ارشد معمولا مشاوران خود را برای ایزوله کردن 
از آفت هــای اجرا، از معاونان دور نگــه می  دارند. ولی 
شــما به قول خودتان که در نامه به آن اشــاره کردید، 
بــرای پرکردن خــلأ تخصصی معاونان تــان از این نوع 
مشاوران استفاده می  کردید؟! و اصلا فراموش کردید که 
معمولا مشاوران عالی وزیر، بدون دخالت در حوزه اجرا 
صرفا باید خلأ تخصصــی وزیر را پر کنند نه خلأ اجرای 
معاونــان را؟ و برخــی از وزرا حتی ایــن عبارت «بدون 
دخالت در حوزه اجرا» را در احکام انشائی مشاوران شان 
قید می  کنند. در غیر این صورت دیگر شــورای معاونین 
محل رتق و فتق امور وزارتخانه نیســت بلکه می  شود 
محل جنگ و نزاع بین مشاوران و معاونان. این دو گروه 
معمولا زبان مشــترک با هم ندارند و این وزیر است که 
باید نقش مترجم را بیــن آنها بازی کند. بنابراین وجود 
چنیــن تنش هایی کــه در نامه به برخی از آنها اشــاره 
کردید با این سبک مدیریت شــما اصلا دور از انتظار به 
نظر نمی  رســید زیرا خودتان آتش را در کنار پنبه ها قرار 
دادید و آ ن وقت انتظار داشــتید که این آتش سوزی رخ 
ندهد. وزرای عزیز ما باید تضادها را در وزارتخانه هایشان 
مدیریت کنند نه اینکه خود مســبب به وجودآمدن این 
تضادها باشند. این مشکلات زمانی بیشتر حاد می  شود 
که شما مشــاور خود را به شــورای معاونین آوردید و 
اصرار کردید که معاونان تان بایــد نظرات او را بپذیرند؛ 
آن هم نه یک مشــاور ساده، بلکه مشــاوری که زمانی 
جای خودتان به عنوان سرپرست وزارتخانه نشسته بود 
و از آن صندلــی، وزارتخانه را بــا کمک همین مدیرانی 
که شما آنها را در پست هایشــان ابقا فرمودید، هدایت 
می  کرده است. طبیعی است که از او حرف شنوی داشته 
باشند. به نظر شما آیا این سبک مدیریتی ایشان که حتما 
با سبک مدیریتی شــما متفاوت است باعث سردرگمی 
معاونان تان نخواهد شــد؟ زیرا برای معاونان روشــن 
نیســت که باید دستور کدام یک از شــما دو نفر را اجرا 
کنند؟ دقیقا مصداق آن ضرب المثلی است که می  گوید 
اگر آشپز دو تا شد. بروز این اختلافات در سبک مدیریتی 
بین شما و ایشان که در این نامه تاریخی مرقوم فرمودید، 
به عنوان یک مطالعه موردی برای ما معلمان دانشگاه 
در سر کلاس درس قابل کالبدشکافی است. زیرا از نظر 
ما معلمان، تنش بین شــما و مشــاورتان اجتناب ناپذیر 
و قابــل پیش بینــی بوده اســت زیرا خودتان مســبب 
به وجودآمدنش بودید. اشــارات شما در جای جای این 
نامه نظیر این قســمت کــه می  فرماییــد «مدتی کوتاه 
نگذشته بود که با زمزمه موضع گیری های کلیه معاونین 
روبه رو شدم که دیگر با استمرار وضعیت فوق، تجمیع 
دیدگاه جنابعالی و شــورای معاونین میسر نشد و شاید 
به  همین دلیل که بی احترامی نشود، جلسات به تعویق 
افتاد» مؤید بر این واقعیت تلخ و این تئوری شناخته شده 
است. فراموش نمی  کنیم که جلسات شورای معاونین 
شــما به دلیل چنین مســائل پیش پاافتاده ای آن هم در 
زمان رقص و جولان این ویروس وحشــتناک در سراسر 
کشــور ، به این شــکل به تعویق افتاده باشــد؟! رابعا 
در نامــه خود قید فرمودید که نســل جــوان از تعابیر 
به کاررفته توسط مشــاورتان ناراحت اند. تعابیر همانند 
«من ملای ســرطانم»، «من بهداشت را بزرگ کرده ام»، 
«من کارشــناس کارشناســانم». آقای وزیــر محترم آیا 
تاکنون فکر نکرده اید همین نسل جوان که به آنها اشاره 
فرمودید از تعابیر به کاررفته توسط شخص شما هم که 
شــبیه همین اظهارت است، خشمگین اند. این برخی از 
تعابیر شماست. «در چنین شرایطی خدا تفضل فرمود و 
بندگان پاکیزه اش را مأمور کرد که به وزیر بهداشت زنگ 
بزنند و بگویند که در این شرایط تنها نیستی و...»، «اینکه 
خداوند یــک بنده ای را قابل بداند که روز های ســخت 
مملکتش را به او بســپارد» یا دنیــا از مدیریت کرونا در 
ایران حیرت کرده اســت یا جگرگوشــه من از بچه های 
نخبه تک رقمی کشور است و... . خامسا در رفتار و عمل 
شما با این مشاور تضادهای زیادی در نامه دیده می  شود 
که برای ما معلمان دانشــگاه قابل درک نیســت. نظیر 
اینکه شــما انتظارتان را از مشاور باید در حکم انتصاب 
ایشــان -اگر وجود خارجی هم داشــته باشــد- مرقوم 
می  کردید نه در نامه عزل شان. از سوی دیگر این مشاور 
بخت برگشته فقط یک مشاور ساده هم نبوده است بلکه 
قبلا از طرف همین رئیس جمهور در همان جایی نشسته 
بوده که شما هم اکنون نشسته اید با تمام اختیارات این 
وزارتخانه. بنابراین این فرد قائم به ذات می  توانسته است 
مورد توجه رسانه ها و خبرنگاران باشد. پس به هیچ وجه 
نباید از اظهارنظر های او در رسانه ها تعجب می  کردید. 
ولــی ای کاش برای مردم ایران توضیح می  دادید، فردی 
که باعث به تعویق افتادن جلســات شــورای معاونین 
شده، چه تخلف بزرگی کرده است که در سه ماه مانده 
به پایان دولت دوازدهــم، او را عزل می  کنید تا کارنامه 

مدیریت او این چنین در جامعه خراب شود.
ادامه در صفحه ۴

روحانی با اشاره به روند بررسی صلاحیت ها:
خدا نکند مردم حس کنند 

می خواهیم برای آنها تصمیم بگیریم
ایسنا: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه هیئت  �

دولــت گفت: ما از تصمیمی که از ســوی شــورای 
نگهبان گرفته شــده، عصر روز دوشنبه مطلع شدیم 
و شب صریح تر برای ما روشن و واضح شد و معلوم 
شــد که چه کســانی مدنظر هســتند. برای خیلی از 
سیاســیون و ما این گونه بود که دلمان می خواســت 
شــرایط به گونــه ای می شــد که فرصت بیشــتری 
می دادند و افراد دیگری هم اضافه می شدند؛ چراکه 
مبانی انتخابــات و اصل آن رقابت اســت و اگر این 
جــان را از انتخابات بگیریم چیزی در کالبد انتخابات 
نمی ماند. حســن روحانی با تأکید بر اینکه دولت در 
این زمینه کار زیادی نمی توانست انجام دهد، عنوان 
کرد: من نســبت به اصل ۱۱۳ قانون اساســی حتما 
متذکر هســتم و اشکال دارم. منتها ما هر وقت اصل 
۱۱۳ را به شــورای نگهبان می نویســیم آنها تفســیر 
خودشان را دارند و می گویند نمی توانید در این زمینه 
تذکر بدهید. او افزود: من روز سه شنبه به ناچار درباره  
ایــن موضوع به مقــام معظم رهبری نامه نوشــتم 
و آنچــه را در ذهنم بود به ایشــان انتقال دادم، حالا 
ایشــان هرچه مصلحت می دانند و بنــا به مصالح 
کشــور مردم تصمیم خواهند گرفت؛ البته آقا در این 
موارد کمتر وارد می شوند اما به هرحال مواردی هم 
بــوده که ورود پیدا کرده اند و از حکم حکومتی خود 
اســتفاده کرده اند. در هر حال این موضوع مربوط به 
همه مردم است و ما هم درخواست و تقاضایمان را 
از ایشان انجام داده ایم که اگر صلاح می دانند اقدام 
کنند. روحانی گفت: این مســئله برای ما بسیار مهم 
اســت چراکه ما نمی توانیم صندوق آرا را رها کنیم. 
اگر نظام تاکنون حفظ شده به خاطر همین صندوق 
رأی و حضور و فداکاری مردم بوده است. من از همه 
مردم خواهش می کنم در سراســر کشور این مسئله 
مهم را مدنظر قرار دهند. اگر ســؤالی در ذهن مردم 
شــکل گرفته ما باید به آن ســؤال که با زبان و قلم 
بیان می کنند بتوانیم پاســخ دهیم، چون هدف مهم 
ما این اســت که این نظام، وحدت، انســجام، قدرت 
و امنیت ملــی را حفظ کنیم و این اصــل را نباید ما 

فراموش کنیم.

حزب مردم سالاری:
از هیچ کاندیدایی حمایت نمی کنیم

شــرق: حزب مردم ســالاری در پی اعــلام نتیجه  �
بررســی صلاحیت ها توسط شــورای نگهبان و عدم 
احراز صلاحیــت نامزدهای معرفی شــده از ســوی 
جبهــه اصلاحات ایــران بیانیه ای صادر کــرد. در این 
بیانیه آمده است: بی شــک هدف حزب مردم سالاری 
و همچنین کاندیداهای طیف های مختلف سیاســی 
از حضــور در عرصــه انتخابــات این بود که ســلایق 
مختلــف در انتخابات آتی ریاســت جمهوری، امکان 
حضور داشــته باشــند و خود را در معرض قضاوت 
مــردم قرار دهند تا به افزایش مشــارکت مردم منجر 
شود. حزب مردم سالاری علی رغم آنکه تمایل به قهر 
با صندوق های رأی ندارد و بدون آنکه به  دنبال تحریم 
انتخابات باشــد اعلام می کند در انتخابات پیش رو از 
هیــچ نامزدی حمایت نخواهد کــرد و اعلام می دارد 
که حزب مردم ســالاری با هرگونه خشونت ورزی هم 
مخالف اســت و اعتقاد دارد در سایه نظم و امنیت و 
قانون گرایی، می توان در جهت تحقق مطالبات مردم 
گام برداشــت تا به  مرور زمان شــاهد تثبیت جایگاه 
تحزب در کشور و همچنین امکان رقابت آزادانه همه 

سلایق سیاسی در انتخابات فراهم شود.

حمایت مجلس از اقدام شورای 
نگهبان در بررسی صلاحیت ها

مهر: نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه  �
علنی روز چهارشــنبه مجلس شــورای اســلامی با 
امضای بیانیه ای از اقدام شــورای نگهبان در بررسی 
دقیق صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس شورای 
اســلامی حمایت کردند. روز سه شنبه نتیجه بررسی 
صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری اعلام 
شــد. پرونده داوطلبــان انتخابات ریاســت جمهوری 
حدود ۱۰ روز در شــورای نگهبان مورد بررســی قرار 
گرفت. علی لاریجانی، اســحاق جهانگیری، محمود 
احمدی نژاد و مسعود پزشکیان از داوطلبان شاخصی 
بودند که صلاحیت آنها از سوی شورای نگهبان احراز 

نشده است.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر
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انتخابــات  از  دوره  ایــن  در  ردصلاحیت هــا  شــرق: 
ریاســت جمهوری بسیار کم ســابقه اســت؛ زیرا از هر دو 
جناح سیاســی نامزدهای متعددی ردصلاحیت شدند؛ با 
این تفاوت که از جبهه اصلاحات تمام نامزدهای اصلی از 
رقابت بازماندند و از اصولگرایان نامزدهای اصلی در میدان 
باقی ماندند. در مجال پیش رو به بررســی سابقه مهم ترین 

نامزدهای ردصلاحیت شده پرداخته می شود.
اصلاح طلبــان ردصلاحیت شــده  نامزدهــای 

و نزدیک به دولت
اسحاق جهانگیری

اســحاق جهانگیری فردی است که در میان نامزدهای 
نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان توانست بعد از محمدجواد 
ظریف بیشــترین رأی را از آن خود کنــد. او که از ابتدای کار 
دولت اول روحانی تا کنون قریب به هشــت سال است در 
مســئولیت معاون اولی دولت ایفای نقش می کند، نیرویی 
کاملا اصلاح طلــب با گرایش حزبی کارگزاران محســوب 
می شــود. جهانگیری مهم ترین نیروی اصلاح طلب حاضر 
در دولــت بــود و هســت کــه خاصــه در دور اول دولت 
توانســت فضای حاکم بر دولت را دست کم از حال وهوای 
اصولگرایی دور کند. اسحاق جهانگیری در دور دوم دولت 
به واسطه مشکلاتی که برخی نیروهای نزدیک به روحانی 
(اعضای ارشد حزب اعتدال و توسعه) برایش ایجاد کردند، 
به انزوا رفت و به صورت عملی این اطرافیان رئیس جمهور 
بودند که گاهی در مقام معاون اول ایفای نقش می کردند. 
جهانگیری همواره می گوید که در دولت حاضر شــدم زیرا 
می دانســتم اگر از دولت خارج می شدم شــرایط بر مردم 
ســخت تر می شد. او مدعی اســت پای عهدی که با مردم 
بســتم در دولت مانــدم. اصلاح طلبــان روی جهانگیری 
حســاب ویژه ای باز کرده بودند؛ او هــم یک اصلاح طلب 
کامــل بود و هم خطر ردصلاحیتش کم به نظر می رســد، 
زیرا جهانگیری ســال ها از اســتانداری تا وزارت و دو دوره 
نمایندگی مجلس و حالا هشت سال معاون اولی را تجربه 
کرده اســت و مصداق یک رجل سیاسی بود. در هر صورت 
جهانگیری ردصلاحیت شد تا مهم ترین چهره اصلاح طلبان 

از صحنه انتخابات کنار گذاشته شود.
مصطفی تاجزاده

ســیدمصطفی تاجزاده بعــد از ظریــف و جهانگیری 
ســومین رتبه از نظر رأی اعضا را بــه خود اختصاص داده 
بود. تاجزاده که روزگاری وقتــی امام خمینی را در پاریس 
دیــد تحصیــلات خــود در آمریــکا را رها کرد و بــه ایران 
بازگشــت و به عنــوان نماینــده ویژه گروه فلــق در کمیته 
ویژه اســتقبال از امام انتخاب شــد، بعد از انقلاب یکی از 
اعضای اصلی ســازمان مجاهدین انقلاب اســلامی شد و 
به مدیرکلی مطبوعات و نشــریات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی منصوب شد. با آمدن سیدمحمد خاتمی به وزارت 
ارشــاد او جای خود را به محسن آرمین داد و در سال های 
۶۳ تا ۶۷ به عنوان معاون بین الملل خاتمی در وزارت ارشاد 
فعالیت کرد و پس از استعفای خاتمی و با آمدن مصطفی 
میرســلیم به وزارت ارشــاد، تاجزاده هم  همراه خاتمی به 
کتابخانه ملی رفــت. او در دولت خاتمی به عنوان معاون 
سیاسی وزارت کشور مشــغول شد و به عنوان رئیس ستاد 
انتخابات کشــور اولین انتخابات شــوراهای اسلامی شهر 
و روســتا را برگزار کرد. تاجزاده بعد از انتخابات ســال سال 
۸۸ به عنوان یکی از معترضان به نتیجه انتخابات بازداشت 
شــد و چند ســال در حبس به ســر برد. تاجزاده همواره 
صراحت زیادی در بیان مواضعش داشته است و بر اساس 
تحلیل های سیاسی پیش بینی می شد صلاحیتش از سوی 

شورای نگهبان تأیید نشود.
مسعود  پزشکیان

مسعود پزشکیان به عنوان یک متخصص و جراح قلب 

که ســابقه ریاست بر دانشگاه علوم پزشکی تبریز را داشته 
است، در دولت دوم سیدمحمد خاتمی وزیر بهداشت شد. 
او بعــد از آن در چهار دوره هشــتم، نهــم، دهم و یازدهم 
مجلس شورای اسلامی حضور داشته است و در مجلس 
دهم نایب رئیس مجلس بود. پزشــکیان هیچ وقت ارتباط 
بســیار نزدیکی با مجموعه اصلاح طلبان نداشته اما به هر 
حال او یک شــخصیت اصلاح طلب محسوب می شود که 
اتفاقــا پایگاه قومی خوبی در مناطق آذری نشــین دارد. در 
انتخابات امســال این احتمال داده می شــد کــه اگر به هر 
دلیلی جهانگیری ردصلاحیت شــد، پزشکیان نامزد اصلی 
اصلاح طلبان باشــد که خود او هم نتوانست از سد شورای 

نگهبان عبور کند.
محسن  هاشمی رفسنجانی

محسن هاشمی، فرزند ارشــد اکبر هاشمی رفسنجانی 
است که اکنون ریاست  شورای شهر تهران را بر عهده دارد. 
هاشــمی در اواخر دولت دوم پدرش یعنی از خرداد سال 
۷۵ تا ۱۹ مرداد ۷۶ رئیس دفتر ریاست جمهوری بود. او در 
دوران شهرداری قالیباف، مدیرعامل متروی تهران بود که در 
آخر در سال ۸۹ از سِمت خود استعفا داد و قالیباف هم این 
استعفا را پذیرفت و او را به مشاوری شهردار تهران منصوب 
کرد. هاشمی در انتخابات شــوراهای شهر و روستای سال 
۹۶ به عنوان سرلیست اصلاح طلبان نامزد انتخابات شد که 
توانست با بیشترین آرا وارد شورای شهر تهران شود. او یکی 
از اعضای حزب کارگزاران است و این حزب بعد از ظریف او 
را به عنوان نامزد خود به نهاد اجماع ساز معرفی کرده بود. 

او هم از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شد.
علی لاریجانی

علــی لاریجانــی در واقع یــک نیروی اصولگراســت، 
اما بــه  دلیل آنکه در این دوره می توانســت مورد حمایت 
اصلاح طلبان قرار بگیرد و به هیچ وجه هیچ ســرمایه ای در 
میان نیروهای اصولگرا نداشت، ذیل نیروهای اصلاح طلب 
و نزدیک به دولت آورده شــد. لاریجانی در تاریخ ۴۰ ســاله 
نظام یکی از معدود افرادی است که بیشترین مسئولیت ها 
را در اختیار داشــته است؛ از مســئولیت های انتخاباتی تا 
انتصابی. او از ســال۶۰ تا ۶۱ رئیــس واحد مرکزی خبر بود 
و از ۱۳۶۱ به عضویت ســپاه درآمد، از سال ۶۱ تا ۶۲ معاون 
امور مجلس وزیر کار و امور اجتماعی و در سال ۶۲ نیز برای 
مدتی معاون حقوقی و امور مجلس وزیر پســت، تلگراف 
و تلفــن بود و از ســال ۶۵ تا ۶۸ معاونــت حقوقی و امور 
مجلس وزارت سپاه پاسداران را بر عهده داشت. لاریجانی 
از سال ۶۸ تا ۷۱ به عنوان جانشین رئیس ستاد مشترک سپاه 
پاســداران فعالیت می کرد. در دولت هاشمی رفسنجانی، 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی بود و بــرای مدت بیش از 
یک دهه، در فاصله ســال های ۷۲ تا ۸۳ ریاســت سازمان 
صداوسیما را بر عهده داشــت. لاریجانی از سال ۸۴ تا ۸۶ 
به عنوان دبیر شــورای عالی امنیت ملی فعالیت  کرد و در 
دوره های هشتم، نهم و دهم مجلس نیز به عنوان نماینده 
و رئیس  مجلس ایفای نقش کرد. او در انتخابات مجلس 
یازدهــم ثبت نام نکــرد. او به تازگی از ســوی مقام معظم 
رهبــری به عنوان نماینده ویژه در امور چین منصوب شــد، 
اما شــورای نگهبــان او را در انتخابات ریاســت جمهوری 

ردصلاحیت کرد.
علی مطهری

علــی مطهــری، فرزنــد آیــت االله شــهید مرتضــی 

مطهری اســت که ســابقه نمایندگی در مجالس هشتم، 
نهــم و دهــم را در کارنامــه دارد. مطهــری گرچه نیروی 
اصلاح طلبــان محســوب نمی شــود، اما به  دلیــل آنکه 
مواضع سیاســی اش خاصه در حوزه آزادی بیان و اندیشه 
نزدیک به اصلاح طلبان اســت، نزدیک به جبهه اصلاحات 
فرض می شــود. البته خود مطهری باور دارد اندیشه های 
فرهنگــی اش نزدیک به اصولگرایان اســت. راســت هم 
می گوید زیرا او همواره یکی از مهم ترین منتقدان کم بودن 
حجاب خانم هاســت تا جایی یک بار قصد استیضاح وزیر 
کشور برای ساپورت پوشــیدن خانم ها در اماکن عمومی را 
داشــت. مطهری به موازات چنین تفکراتی از مسدودشدن 
فضای سیاســی انتقادهای تندی می کند و یکی از معدود 
کسانی است که همواره در نطق هایش به حصر میرحسین 
موســوی، مهدی کروبی و زهرا رهنورد انتقاد داشته است. 
مطهری در انتخابات مجلس یازدهم ردصلاحیت شد و در 

انتخابات ریاست جمهوری کنونی هم به همین شکل.
محمود  صادقی

محمــود صادقی کــه همــگان او را بــا نمایندگی 
مجلس دهــم و مواضع صریحش می شناســند، فرزند 
محمدحسین صادقی (از شاگردان امام) است. پدرش در 
دوره اول مجلس نماینده مــردم دورود و ازنا بود که در 
نهایت در انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی در تیرماه 
سال ۶۰ به شهادت رسید. صادقی حقوق خوانده است و 
در دانشگاه تدریس می کند و در مجلس یازدهم نماینده 
مردم تهران بود. مواضع او درباره موضوعات سیاســی، 
قوه قضائیه و... به ســرعت از او چهره ای شناخته شــده 
ســاخت. صادقی مانند مطهــری در انتخابات مجلس 
یازدهــم ردصلاحیــت شــد و متعاقبــش در انتخابات 

ریاست جمهوری هم صلاحیتش تأیید نشد.
عباس آخوندی

عبــاس آخونــدی به عنــوان یــک چهــره اقتصادی 
اصلاح طلب شناخته می شود که در زمره معدود نیروهایی 
اســت که یک روش اقتصادی روشن برای اداره کشور ارائه 
می کند. او باور دارد باید دولت با یک نظریه مشخص اداره 
شــود و اگر چنین نشود، کشــور دچار مشکلاتی این چنینی 
می شــود. او استادیار دانشــکده مطالعات جهان دانشگاه 
تهران اســت و پیش تــر در فاصله ســال های ۷۲ تا ۷۶ در 
کابینه دوم دولت هاشمی رفســنجانی و از ســال ۹۲ تا ۹۷ 
در دولت های یازدهم و دوازدهم وزیر راه و شهرسازی بود. 
در روز سه شــنبه ۱۴مهر ۹۴، جلسه استیضاح آخوندی در 
مجلس برگزار شــد و نهایتا استیضاح او با ۷۲ رأی موافق، 
۱۷۵ رأی مخالــف و ۵ رأی ممتنــع از مجمــوع ۲۵۲ رأی 
مأخــوذه، رأی نیاورد و آخوندی در ســمت خود ابقا شــد. 
در یکم اســفند ۹۵ هم بعد از روی کار آمدن مجلس دهم 
آخوندی مجددا استیضاح و به مجلس فراخوانده شد اما 
بار دیگر استیضاح او رأی نیاورد و در ۲۲ اسفند ۹۶ نیز جلسه 
اســتیضاحش برگزار شــد که باز هم رأی نیاورد. آخوندی 
ســرانجام در تاریخ ۲۸ مهر ۹۷ با انتشــار نامه اســتعفای 
قبلی خود به طور رسمی از وزارت راه و شهرسازی استعفا 
داد و روحانی هم اســتعفای او را پذیرفت. او در انتخابات 

ریاست جمهوری امسال ثبت نام کرد که ردصلاحیت شد.
محمد شریعتمداری

محمد شــریعتمداری اکنون وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســت. او پیش تر نیز در دولت دوازدهم وزیر 

صنعت، معدن و تجارت بود. شریعتمداری در دولت اول 
و دوم سیدمحمد خاتمی وزیر بازرگانی بوده  است. جالب 
است که شــریعتمداری در حالی وزیر دولت اصلاحات 
بوده اســت که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۷۶ از 
حامیان محمد محمدی ری شهری به شمار می آمد. او در 
سال ۹۶ ریاست ستاد انتخاباتی حسن روحانی را بر عهده 
داشت. روز سه شنبه ششم شهریور ۱۳۹۷ طرح استیضاح 
شریعتمداری تحویل هیئت رئیسه مجلس شد. به گفته 
حســینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس، این طرح 
اســتیضاح با بیش از ۷۰ امضا در ۱۵ محور تدوین شــده 
بــود که از محورهای آن ضعــف مدیریت، عدم کنترل و 
مدیریت بازار و همچنین افزایش بی رویه قیمت ها بوده 
 اســت. او در شامگاه شــنبه ۲۸ مهر ۹۷ به طور ناگهانی 
پس از ۴۲۶ روز فعالیت از سمت وزارت صنعت، معدن 
و تجارت اســتعفا داد؛ ولی فردای روز استعفا به عنوان 
وزیر پیشنهادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طرف 
رئیس جمهور برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی 
شد. شــریعتمداری به عنوان یکی از مهم ترین نیروهای 

دولت روحانی هم در انتخابات ۱۴۰۰ ردصلاحیت شد.
 زهرا شجاعی

زهرا شــجاعی در دولت سیدمحمد خاتمی، ریاست 
مرکز امور مشارکت زنان را بر عهده داشت. او در دانشگاه 
تهران و دانشگاه الزهرا تدریس کرده و مدتی مشاور وزیر 
کشــور بوده  است. شــجاعی به همراه معصومه ابتکار 
نخســتین زنان عضو هیئت دولت ایــران پس از انقلاب 
۱۳۵۷ هستند. او اکنون دبیرکل مجمع زنان اصلاح طلب 
است و در انتخابات ریاست جمهوری امسال ثبت نام کرد 
و می گفت حضورش تشریفاتی نیست؛ اما صلاحیت او 
هم ماننــد دیگر زنانی همچون اعظم طالقانی که نامزد 
ریاست جمهوری می شدند، به دلیل عدم تعریف روشن از 

رجل سیاسی، تأیید نشد.
محمدجواد  حق شناس

محمدجواد حق شــناس ســابقه فرمانداری مغان، 
معاونت سیاسی استانداری تهران، معاونت سازمان ثبت 
احوال کشــور و ریاست ســتاد آزادگان استان تهران را در 
کارنامه شــغلی خود دارد. حق شناس در دولت محمد 
خاتمی مشــاور وزیر و مدیر کل سیاســی وزارت کشور و 
معاون حقوقی، پارلمانی و امور استان های وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی بود و در دوره اصلاحات عضو و دبیر 
کمســیون ماده ۱۰ احزاب و مدتی مشاور رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشــور بوده است. حق شناس به 
همــراه مهدی کروبی از مؤسســان حــزب اعتماد ملی 
به شمار می رود و پس از تأسیس حزب اعتماد ملی، عضو 
شــورای مرکزی، دفتر سیاســی، کمیته بین الملل و اتاق 
فکر ایــن حزب بود و مدتی بعد از ســوی مهدی کروبی 
صاحب امتیــاز روزنامــه به عنوان مدیرمســئول روزنامه 
اعتماد ملی انتخاب شد. حق شناس اکنون عضو شورای 
شــهر تهران و رئیس کمیســیون فرهنگــی و اجتماعی 

شوراست. او در انتخابات امسال صلاحیتش تأیید نشد.
مصطفی کواکبیان

مصطفی کواکبیان علوم سیاســی خوانده و نماینده 
مجلس در دوره های هشتم و دهم بوده است. او دبیرکل 
حزب مردم ســالاری و مدیرمسئول روزنامه مردم سالاری 
اســت. او پیش تر در سال ۱۳۶۳ از ســوی دفتر مرکزی 
حزب جمهوری اسلامی به کشــورهای ایتالیا، لهستان، 
ســوریه و لیبی اعزام شــد. کواکبیان در سال ۹۲ و ۹۶ در 
انتخابات ریاست جمهوری نامزد شد اما از سوی شورای 
نگهبان رد صلاحیت شد؛ اتفاقی که در این دوره هم برای 

او رخ داد.
ادامه در صفحه۳

رونــد حــذف و انحصار در جریــان اصولگرایــی متوقف نمی شــود. آنها 
جایی که این روند به نفعشــان باشد، مدافعش هســتند و هرجا به ضررشان، 
منتقدش. بخشــی از جریان اصولگرایی که از خروجی شــورای نگهبان درباره 
رد و تأیید صلاحیت ها بســیار خوشــحال اند، هم زمان از رونــد انحصارگرایی 
و حذف در ســتادهای خودی شــاکی شــده اند. همان نقدی را که منتقدان به 
شــورای نگهبان درباره روند و نــگاه حذفی دارند، حامیان عملکرد شــورای 
نگهبان به هم جناحی های خود در ســتادهای انتخاباتی دارند. هنوز انتخابات 
شروع نشــده کار به انحصار و حذف درون گروهی رسیده است. دیروز نماینده 
مردم یزد در صحن علنی مجلس گفته به نیروهای اصولگرایی که توانســتند 
از طرف شــورای نگهبان تأییدیه بگیرند، هشدار می دهم که وضعیت  موجود 
را پیروزی خود تلقی نکنند. اختلاف و ســهمیه بندی ســتادها اصلا خوشایند 
نیســت. ســعی کنند همکار و همراه با هم انتخابات را پیش ببرند. وقتی یک 
نماینده اصولگرا از صحن مجلس این گونه هشدار می دهد یعنی ماجرا رقابت 
و حذف درون گروهی بسیار جدی است. مشابه این سخنان را محمدرضا باهنر 
هم داشــته است. جریان اصولگرایان ســنتی یا همان متقدمین این جریان که 
شــامل جامعه روحانیت مبــارز و جبهه پیروان خط امام و رهبری می شــود، 
اگرچه در ســبقه و مرام سیاســی به علی لاریجانی نزدیک تر و شــبیه  تر بودند 
اما او را وانهادنــد و جانب دیگری را گرفتند؛ همان 
که مورد حمایــت و وثوق جریان متأخر اصولگرایی 
بــود. اما گویا همین جریان حالا نمی خواهد ســهم 
متقدمیــن را بدهد. آن طور که اخبار گفته اند، رئیس 
ستاد تبلیغاتی ابراهیم رئیســی، علی نیکزاد است؛ 
وزیر ســابق احمدی نژاد و نزدیک به جبهه پایداری. 
ســه نامزد پوششی رئیسی هم از نزدیکان به جریان 
جبهه پایداری انــد. جلیلی هم نامزد اصلحشــان، 
زاکانی هم از نزدیکان این جریان. مشــخص اســت 
که در این وضعیت ســهم اصولگرایان سنتی ناچیز 
اســت تا جایی که باهنر هم اخیرا گفتــه بود: «این 
گلایــه و دغدغه وجود دارد که بعضــی رفتار ها در 
ســتاد مرکزی آقای رئیســی انحصارگرایانه باشد و 
بنده هم به ایشــان و هم به مســئولان ستاد ایشان 
عرض می کنم که باید از همه ظرفیت ها و ســلایق 
اصولگرایی که خالصانه برای پیروزی این جریان به 
میدان آمده اند بهره برد و خدای ناکرده با رفتار های 
انحصارگرایانه دیگران را دلسرد نکرد».باهنر قبلا و با 

اشاره به انتخابات ســال ۹۶ گفته بود: «به عنوان مثال ستادی که آقای رئیسی 
انتخاب کرد متشکل از نیروهای دولت های نهم و دهم بود و در این میان افکار 
عمومی جریان رقیب توانســت از این نقطه ضعف بــه نفع خود بهره برداری 
کند؛ لذا در شــاکله جمنا بایــد اصلاحات ضروری صورت بگیــرد، در غیر این 
صورت بهتر اســت ســاختاری جدید برای اصولگرایان البته بدون حاشیه های 
جمنا به وجود بیاید». برای همین بود که بخشــی از اصولگرایان که باهنر هم 
در میانشان بود شــورای وحدت را شکل دادند تا این بار ستادهای رئیسی را از 
دست جمنایی های سابق یا همان شورای ائتلاف فعلی خارج کنند تا به دست 
حامیان سابق احمدی نژاد و جبهه پایداری نیفتد اما گویا باز هم موفق نشدند!

کف برای شورای نگهبان
نماینــدگان مجلــس یازدهم دیروز بــا امضای بیانیه ای از اقدام شــورای 
نگهبان در بررســی دقیق صلاحیــت  نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری 
حمایــت کردند. امــا طنز ماجرا این اســت که همین افراد که برای شــورای 
نگهبــان در ردصلاحیت ها هورا می کشــند از هم جناحی های خودشــان در 
ستادهای انتخاباتی بابت انحصار گلایه می کنند! همان نمایندگان اصولگرایی 
که حضورشــان در پارلمــان یازدهم را مرهون ردصلاحیــت اصلاح طلبان و 
پایین ترین میزان حضور مردم بودند؛ نمایندگانی که از فیلتر شورای نگهبان رد 
و با آرای حداقلی وارد پارلمان شــدند. مشارکت در انتخابات مجلس یازدهم 
کمترین میزان مشارکت در میان همه انتخابات گذشته بوده است. سیدجلیل 
میرمحمدی میبدی عضو کمیسیون بهداشــت و درمان مجلس هم با اشاره 
به اعلام اسامی نهایی شورای نگهبان برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، 
از اعضای این شــورا به خاطر ردصلاحیت  گسترده تشکر کرد و گفت: شورای 
نگهبان موضوع اقامت و تابعیت منســوبین نامزدها در کشورهای متخاصم 
را به عنــوان یک مؤلفه مهم در بررســی صلاحیت ها اعمــال کردند. روزنامه 
کیهان هم با دفاع از خروجی شورای نگهبان گفته که وظیفه شورای نگهبان 
سامان دادن به امور گروه ها و احزاب نیست! و باید از اول نامزد واجد صلاحیت 

ثبت نام کند بعد انتظار تأیید داشــته باشد! بعد هم مدعی شده که چنانچه بر 
این باورند که نامزدهای اصلی آنها ثبت نام نکرده اند! باید خود پاسخ گو باشند 
و این تقصیر یا قصور به شــورای نگهبان ربطی ندارد. باز هم گفته مسئولیت 
مشارکت حداکثری و حداقلی بر عهده شورای نگهبان نیست. ارگان رسانه ای 
جبهه پایداری هم ضمن اســتقبال از اعلام اسامی نامزدهای نهایی انتخابات 
ریاســت جمهوری و ردصلاحیت نامزدهای نزدیک به دولت نوشــت: اسامی 
افراد تأیید صلاحیت شده نشان می دهد که شورای نگهبان در این دوره با هدف 
افزایش مشــارکت و شــور انتخابات بنای تأیید حداکثری نامزدها را داشته اما 
با این حال کاندیداهای جریان دولت حتی از حداقلی ترین شــرایط قانونی نیز 
برخوردار نبوده اند. اطلاع قبلی این جریــان از پرونده های متعدد اقتصادی و 
امنیتــی این کاندیداها این گمانه را تقویت می کنــد که حامیان دولت با قبول 
باخت پیــش از انتخابات، صرفــا علاقه مند بوده اند کــه هزینه ردصلاحیت 
چهره هــای اصلی خود را بر شــورای نگهبان تحمیل کــرده و باعث کاهش 
مشارکت مردم در تشکیل دولت آینده شوند. با این حال رویه شورای نگهبان 
در عمل به مرّ قانون در عین لحاظ شــرایط لازم برای شــکل گیری انتخاباتی 
پرشور، و همچنین شجاعت این شورا در رد صلاحیت کاندیداهای مسئله دار 
بســیار قابل تقدیر است. سایت جهان نیوز هم توییت یک کاربر را بازنشر کرده 
که نوشــته است: «از یک طرف شورای نگهبان را متهم به مهندسی می کنند 
و از طرف دیگر می گویند شــورای نگهبان باید در جهت افزایش مشــارکت، 
مهندســی کند. بالاخره شورای نگهبان قانون را اجرا کند یا مهندسی کند؟». 
این ســایت در ادامه انتشــار یک سری توییت دیگر نوشــته است که برخی از 
کاربران فضای مجازی در واکنش  به انتشار اسامی تأیید صلاحیت کاندیداهای 
انتخابات ۱۴۰۰ از شــجاعت شــورای نگهبان و عدم توجه به فشــارها تقدیر 
کردند. سایت مشرق هم توییت سیدمحمود رضوی مشاور قالیباف را بازنشر 
کرده که نوشــته است: «امام خمینی(ره): شورای نگهبان همیشه مورد تأیید 
اینجانب اســت و به هیچ وجه تضعیف نشــده و نخواهد شد. رفقای انقلابی 
مراقب باشــید نهادی که همیشــه مورد تأیید امام راحل بوده را با انتقادات 
و حملات خود زیر ســؤال نبرید. شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت 
نیست که مصلحت ســنجی کند؛ به قانون عمل می کند» یا به نقل از توییت 
چند کاربر دیگر نوشته است: «علی لاریجانی واقعا؟ جهانگیری؟ اینها نباشند 
مشارکت کم می شــود؟»، «... هر چند شــاهد گذر روزهای پرتخریب شورای 
نگهبان هستیم اما این نهاد خدوم پروسه ساماندهی قانون و قالب انتخابات 
را به نحو مطلوبی به ثمر رساند تا فرایند مردم سالاری ایرانیان با ویژگی «دفاع 
از حقوق مردم» زیربنای موجه تری داشــته باشــد. از تلاش رسانه ای آقایان 

کدخدایی و طحان نظیف هم ممنونیم». 

بررسی سوابق مهم ترین نامزدهای انتخابات ۱۴۰۰
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